Öz
Mesrûk hicretten önce doğmuş, 63/683 yılında vefat etmiş, Yemen göçmeni Kûfeli bir tâbiîn âlimidir. Her
ne kadar Hz. Peygamber’i görmemiş olsa da sahâbenin ileri gelenlerinden başta Hz. Ebû Bekir ve Hz. Ömer
olmak üzere birçoğunu görmüş, bir kısmıyla zaman geçirmiş, Abdullah b. Mes‘ûd ve Hz. Âişe gibi
bazılarından da önemli oranda ilim almıştır.

Bunun
neticesinde onun fetvalarının Kur’an, Sünnet, sahâbî kavli ve kıyas gibi delillere dayandığını tespit ettik.

Anahtar kelimeler: İslam hukuku, Mesrûk, tâbiîn, Kûfe, delil.
Masruq İbn Abdurrahman (al-Ajda‘) And Aspect of Jurist

Abstract
Masruq was a successor scholar from Kûfa, who was born before the hijrah, died in 63/683 and was an
immigrant from Yemen. He did not see the Prophet, but one of the important sahaba Hz. Abu Bakr and Hz.
Umar, spent time with some of them, he also took a significant amount of knowledge from some of them,
such as Abdullah b. Masood and Hz. Aisha. Masruq is very enthusiastic about science.

Dolayısıyla tâbiîn dönemine yönelik çalışmalarda bir boşluk olduğu
sezilmektedir. Nitekim bundan dolayı olsa gerektir ki bu dönem “kayıp halka” olarak
nitelendirilmiştir.1 Bu anlayış dâhilinde tâbiîn dönemi ile ilgili boşluklardan birini dolduracağı
ümidiyle bu dönemin önemli şahsiyetlerinden biri olan Mesrûk b. Abdurrahman (ö. 63/683) ile
ilgili bu çalışmayı yapmayı gerekli gördük.

Tâbiîn dönemi âlimlerinden olmasının yanında Mesrûk, Abdullah b. Mes‘ûd (ö. 32/652) gibi
sahâbenin ileri gelenlerine talebelik yapmış, Hz. Âişe (ö. 58/678) gibi önemli birini sık sık ziyaret
ederek ondan ilmi anlamda istifade etmiş, Hz. Ebû Bekir (ö. 13/634), Hz. Ömer (ö. 23/644), Hz.
Osman (ö. 35/656), Hz. Ali (ö. 40/661), Muâz b. Cebel (ö. 17/638), Übey b. Kâ‘b (ö. 33/654), Zeyd
b. Sâbit (ö. 45/665), Habbâb b. Eret (ö. 37/657) ve Abdullah b. Ömer (ö. 73/693) gibi önemli
sahâbîlerden hadis rivayet etmiş, bir kısmıyla da bizzat görüşerek zaman geçirmiş bir âlimdir.
Bunun yanında o, Şakîk b. Seleme (ö. 82/701) ve İbrâhim en-Nehaî (ö. 96/714) gibi kimselere
hocalık yapmış ve muasırı Kâdî Şüreyh (ö. 80/699) ile boy ölçüşecek derecede2 fıkhî yetkinliği
haiz önemli bir âlimdir. Bu önemine binaen olsa gerektir ki bu âlime yönelik son dönemlerde bazı
müstakil çalışmalar yapılmıştır.3 Bu çalışmaların onun fakihlik yönü ile ilgili olmaması, bu yönü
ile ilgili olan “Fıkhu’l-İmâm Mesrûk b. el-Ecda‘ el-müteveffâ sene h. 63/m.”4 başlıklı yüksek lisans
tezinin ise onun fıkha medar görüşlerini daha çok fürû fıkıh açısından dikkate almış olması bizi

1 Ali Hasan Abdulkadir, Nazratun âmme fî târîh’t-teşrî‘i’l-İslâmî (Kahire, 1965), 143.
2 Ahmed b. Ali b. Muhammed el-Askalânî İbn Hacer, Tehẕîbü’t-Tehẕîb, thk. İbrahim ez-Zeybek - Adil Murşid (Beyrut:

Müessesetü’r-Risâle, 1995), 10/110.
3 Üsame Bozkurt, Mesrûk b. el-Ecda‘ ve Hadisçiliği (Bursa: Uludağ Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Basılmamış

Yüksek Lisans Tezi, 2017); Üsame Bozkurt, “Tabiîn Âlimi Mesrûk b. el-Ecda’ın (ö. 63/682-3) Hadis İlmine Katkısı ve
Rivayetlerine Dair Verilerin Değerlendirilmesi”, 6. Türkiye Lisansüstü Çalışmalar Kongresi Bildiriler Kitabı (İlahiyat-
Psikoloji- Tarih) (İstanbul: İlmi Etütler Derneği, 2017); Yunus Emre Gördük, “Tâbi‘ûn Döneminde Önemli Bir Müfessir:
Mesrûk b.

570) dolayı da bu
ismin babası tarafından kendisine verilmiş olabileceğine de dikkat çekilmiştir.11 Nitekim
kaynaklarda bu hükümdara Mesrûk b. Ebrehe denildiği görülmektedir.12 Esasında Mesrûk’un
küçükken çalındığına dair İbn Sa‘d’ın (ö. 230/845) Ṭabaḳāt’ı gibi ilk dönem kaynaklarında bir bilgi
yer almamaktadır. Sonraki kaynaklarda yer alan bu bilginin “mesrûk” tabirinden kaynaklı bir
tahmin olması muhtemeldir. Bu durumda ikinci bilgi yani bu ismin babası tarafından verilmiş
olması daha isabetli gözükmektedir.

yılda doğduğunu kabul ettiğimizde onun henüz altı yaşındayken Ümmü Rûmân’dan rivayette
bulunduğunu da kabul etmemiz gerekecektir. 3- Ebû Vâil Şakīk b. Seleme’ye (ö. 82/701)
Mesrûk’un mu yoksa kendisinin mi daha büyük olduğu sorulmuş, o da kendisinin daha büyük
olduğunu söylemiştir.18 Bazı rivayetler Ebû Vâil’in 600 yılında veya 600’ün başlarında
doğduğunu göstermektedir.19 Yukarıdaki soru Mesrûk’un Ebû Vâil’le hemen hemen aynı
yıllarda doğmuş olabileceğini akla getirmektedir.

Hatta kardeşlerinin bu savaşta öldürüldüğü, kendisinin ise yaralandığı
söylenmiştir.34 Buna göre Mesrûk’un henüz Kûfe şehrinin kurulmadığı bir zaman diliminde Irak
bölgesine geldiği, Kadisiye Savaşı’ndan sonra bir askeri şehir olarak inşa edilen Kûfe’ye bir asker
olarak yerleşmiş olduğu söylenebilir. Yani Mesrûk’un 17/638 yılında Kûfe’ye yerleştiği kabul
edilebilir.

1.1.1. İlmi Kişiliği
Mesrûk, Kûfe’ye her ne kadar askeri bir kimlikle gelip yerleşse de burada onun askeri bir

kişilikten ziyade ilmi bir kişiliğe sahip olarak öne çıktığı görülmektedir. Bunda daha önce
belirttiğimiz gibi Kadisiye Savaşı’nda yaralanmış olması etkili olmuştur. Nitekim kaynaklardan
edindiğimiz bilgiye göre o, bu savaşta başından yaralanmış ve eli felç kalmıştır.35 Zaten kendisi
de bu savaşta aldığı yaradan dolayı sonraki savaşlarda orduda yer alamadığı için üzüntüsünü
dile getirmiştir.36 Bu da onun artık askeri bir kişilik olarak ön plana çıkmadığını göstermektedir.
Bununla birlikte bundan sonraki savaşlara katılmışsa da pasif bir rol üstlenmiştir. Mesela Sıffîn
Savaşı’nda (37/657) taraf olmaktan ziyade arabuluculuk rolü üstlenmiştir.37 Neticede Mesrûk’un
Kadisiye Savaşı’na kadar aktif bir askeri kişiliğe sahip olduğu, bu savaştan sonra ise aldığı yaralar
sebebiyle aktif bir ilmi kişiliğe geçiş yaptığı söylenebilir.

Mes‘ûd ve Hz. Âişe gibi kişilerin daha çok fıkhî kabiliyetleriyle öne çıkan kimseler olması42 ve
onun hocalarına yönelttiği soruların içeriğinin daha çok fıkhî içerikli olması,43 Kûfe valisi Ziyâd
b. Ebîh’in (ö. 53/673) onu bir yıl gibi kısa bir süre de olsa Şüreyh’in yerine kadı olarak
görevlendirmesi,44 tüm bunların yanında Mesrûk’un rivayetlerine dair yapılan bir incelemede
onun rivayetlerinin çoğunluğunun ahkâm konularına dair olduğu gibi bu rivayetlerin aynı
zamanda ahkâmın tüm konularını kapsayabilecek nitelikte olduğunun tespiti45 Mesrûk’un ilmi
eğiliminin fıkıhtan yana olduğunu söylememize imkân vermektedir.

almıştır.57 Bu durum
onun Mesrûk gibi talebelere devrettiği ilmi mirası hem önemli kılmakta hem de talebelerinin ilmi
yetkinliğine değer katmaktadır. O, Hz. Ömer zamanında Kûfe’ye kadı olarak gönderilmiş,
buraya geldiğinde devlet görevinin yanında ilmi faaliyetlerde de bulunarak birçok öğrenci
yetiştirmiştir.58 Alkame b. Kays, Esved b. Yezîd (ö. 75/694) ve Mesrûk gibi birçok kişi onun tedris
faaliyetlerine katılarak sonrasında Kûfe’de ilimde öne çıkmış ve buranın ilmi faaliyetlerine
öncülük etmişlerdir.

Mesrûk’un Abdullah b. Mes‘ûd’a ne kadar süre talebelik yaptığını bilemiyoruz. Ancak
Abdullah b. Mes‘ûd’un ilk olarak Hz. Ömer zamanında Kûfe’ye gönderildiğini biliyoruz. Buraya
geldikten sonra onun 32/652 yılındaki vefatına kadar burada aralıksız durmadığını, Hz. Ömer’in
vefatı üzerine tekrar Medine’ye döndüğünü, belli bir süre burada kaldıktan sonra, Hz. Osman’ın
halifeliği esnasında onu tekrar Kûfe’ye gönderdiğini, fakat daha sonra bazı sebeplerden ötürü
Hz.

Bu şekilde İbn Mes‘ûd’a talebelik yapan Mesrûk, onun görüşlerine bağlı kalmaya
özen göstermiştir. Mesela bir kimse kendisine gelip Ubeydullah b. Ziyâd’ın (ö. 67/686)
haksızlığına maruz kaldığını söyleyerek bu hususta kendisine yardımcı olmasını istemiş, Mesrûk
da yardımcı olmuştur. Bunun üzerine adam Mesrûk’a bir câriye vermek istemiş, fakat Mesrûk

55 Hâkim en-Nîsâbûrî, el-Müstedrek, 3/313; Ebû Nuaym, Ḥilye, 1/126; İbnü’l-Esîr, Üsdü’l-ġābe, 3/382; Zehebî, Siyer, 1/464;

Nitekim bir âyet hakkında bilgi edinmek için Basra ve Şam’a gittiğini aktarmıştık.
Bu iki şehir dışında özellikle Hz. Ebû Bekir, Hz. Osman, Hz. Âişe, İbn Abbâs (ö. 68/687) gibi
sahâbîlerden rivayette bulunmuş olması73 onun Mekke ve Medîne’nin âlimlerinin ilminden
istifade ettiğini göstermektedir. Zehebî’nin Mesrûk’un ilim aldığı farklı yerlerde yaşamış kişileri
saydıktan sonra: “Hatta Mekke’nin vâizi /hikayecisi (kâss) Ubeyd b. Âmir’den dahi rivayeti
vardır.”74 demiş olması bunu teyit etmektedir.

Nitekim kendisi şöyle diyor: “Allah’ın Kitabı’nda dört şeyi yapmakla
emrolundunuz. Bunlar; namaz, zekât, hac ve umredir.”78 Umrenin hükmü ihtilaflıdır. Abdullah
b. Ömer, İbn Abbâs, Saîd b. Cübeyr (ö. 94/713), Atâ (ö. 114/732), Mücâhid (ö. 103/721) ve Tâvûs
(ö. 106/725) gibi âlimler de bu hususta Mesrûk’la aynı görüştedirler.79 Abdullah b. Mes‘ûd, Câbir
b. Abdullah (ö. 78/697), İbrâhim en-Nehaî ve Şa‘bî (ö. 104/722) gibi âlimler ise umrenin vacip
değil, sünnet olduğu görüşündedirler.80 Bir kimsenin Resûlullah’a (s.a.s.) umrenin vacip olup
olmadığını sorması üzerine Resûlullah’ın: “ َلاَ، وَأنَْ تعَْتمَِرَ خَیْرٌ لَك”/Hayır, umre yaparsan bu senin için

73 Zehebî, Siyer, 4/64.
74 Zehebî, Siyer, 4/64.

Ona göre kölenin efendisiyle
mükâtebe akdi yapması vaciptir.83 Bu hususta onun “ ُْا مَلَكَتْ ایَْمَانكُُمْ فَكَاتبِوُھمُْ اِنْ عَلِمْتم وَالَّذٖینَ یبَْتغَوُنَ الْكِتاَبَ مِمَّ
خَیْراً -Bedelini ödeyerek hür olmak isteyen köle ve câriyelerinizin -kendilerinde hayır görürseniz…/فٖیھِمْ
tekliflerini kabul edin…”84 âyetini esas aldığını söylememiz mümkündür. Nitekim Hz. Ömer,
İkrime (ö. 105/723), Atâ, Amr b. Dînâr (ö. 126/744) ve Dahhâk (ö. 105/723) gibi âlimler de aynı
âyete dayanarak Mesrûk’la aynı görüşü paylaşmışlardır.85 Bu âlimlerin görüşlerine mukabil
Hasan-ı Basrî (ö. 110/728), Sevrî (ö. 161/778) ve Şa‘bî gibi âlimler efendisinin kölesiyle mukâtebe
yapmasının vacip değil mendup ya da müstehap olduğu görüşündedirler.86 Burada Mesrûk’un
aynı zamanda “ ُْفَكَاتبِوُھم”/onlarla mukâtebe yapın.” şeklindeki emri vucuba hamlettiği de ortaya
çıkmaktadır.

Belli ki Mesrûk, ikinci âyette yer alan “الاَِّ الَّذٖینَ تاَبوُا”
kısmını dikkate almış ve bunu kâzifin tövbeden sonra şahitliğinin kabul edileceğine yönelik bir
delil olarak kabul etmiştir. Hâlbuki Şüreyh, Hasan-ı Basrî, Nehaî, Saîd b. Müseyyib (ö. 94/713)
gibi âlimler kâzifin tövbe etmesini şahitliği için bir gerekçe olarak görmemişlerdir.96 Bunlar
kâzifin tövbesinin Allah ile arasında olan hususi bir durum olduğunu söylemişlerdir.97 Nitekim
Şa‘bî ile Nehaî bu meseleyi tartışırlarken, Nehaî câiz olmadığını söylemiştir.

Nitekim Hz. Peygamber zina edenlerle ilgili şöyle diyor:
bekâra celde cezası verilir ve sürgün edilir, evli olana ise (Zina eden)/الْبِكْرُ یجُْلدَُ وَینُْفَى، وَالثَّیبُِّ یجُْلَدُ وَیرُْجَمُ “
celde ve recm cezası verilir.” 905F

114 Sahâbeden Abdullah b. Mes‘ûd, Übey b. Ka‘b (ö. 33/654) ve Ebû
Zer (ö. 32/653) de zina eden bekârın ayrıca sürgün edilmesi gerektiği görüşündedirler. 906F

115 İlk dört
halifenin uygulaması da bu yönde olmuştur 907F

116. Ancak sürgün edilen kişinin başka dinlere geçtiği
görülünce Hz. Ali gibi bazı âlimler sürgün cezasını uygun görmemişlerdir. 908F

117 Mesrûk’un celde